

Universitatea Politehnică Timișoara investește încă 22 de milioane de lei pentru un campus verde și inteligent

1. Universitatea Politehnică Timișoara investește încă 22 de milioane de lei pentru un campus verde și inteligent!



Universitatea Politehnică Timișoara va moderniza două cămine studențești din campusul universitar.

Modernizarea celor două cămine este parte a ideii de transformare a Complexului Studențesc din Timișoara în Campus Verde. Propunerile vizează intervenții de la nivelul întregului campus reunit, inclusiv zona căminelor.

După ce, la începutul actualului an universitar, au început lucrările de modernizare la căminele 1C și 2C, noul proiect vizează căminele 4C și 7C, unde se are în vedere reamenajarea interioară, mărirea spațiului locuibil, transformarea camerelor în module de tip apartament a câte două camere, două băi și o chichinetă, modernizarea sistemelor de instalații HVAC și electrice, refacerea termosistemului în vederea reducerii consumului de energie, instalarea de surse de energie regenerabilă (panouri fotovoltaice, panouri termice, pompe de căldură).

Proiectul, în valoare de peste 22 de milioane de lei, face parte din strategia UPT de a oferi studenților condiții de cazare de înaltă calitate și de a reduce impactul asupra mediului. Renovarea celor două cămine va duce la o economie de 50% în comparație cu consumul anual de energie pentru încălzire înainte de renovarea clădirii și o creștere cu 30% a economiilor de energie primară în comparație cu starea anterioară renovării.

„Semnarea acestui contract reprezintă, alături de fondurile obținute anterior, un pas important pentru dezvoltarea infrastructurii noastre universitare și un angajament ferm pentru sustenabilitate și dezvoltare durabilă. Ne dorim ca studenții noștri să beneficieze de cele mai bune condiții de trai, iar campusul UPT să devină un model de eficiență energetică și un exemplu de Campus Verde”, a declarat Florin Drăgan, rectorul Universității Politehnice Timișoara.

2. Universitatea Politehnică Timișoara investește încă 22 de milioane de lei pentru un campus verde și inteligent



Universitatea Politehnică Timișoara a semnat, în 17 decembrie 2024, un nou contract de finanțare prin Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR), având ca obiectiv modernizarea și eficientizarea energetică a două cămine studențești din campusul universitar. Este vorba de căminele 4C și 7C cuprinzând după finalizarea lucrărilor 340 de locuri.

Modernizarea celor două cămine este parte a ideii de transformare a Complexului Studențesc din Timișoara în Campus Verde. Ideea unui campus al viitorului, inteligent și verde, a apărut încă înainte de intrarea în anul 2023 – centenarul Campusului Universitar Timișoara, când studenții Facultății de Arhitectură și Urbanism a UPT au venit cu o nouă viziune de dezvoltare a acestuia, în ton cu vremurile de azi. Proiectul de urbanism stabilește două

direcții transversale fundamentale prin temele „smart” și „verde” necesare a fi aplicate fiecărei propuneri. Propunerile vizează intervenții de la nivelul întregului campus reunit, inclusiv zona căminelor.

După ce, la începutul actualului an universitar, au început lucrările de modernizare la căminele 1C și 2C, noul proiect, al cărui contract de finanțare a fost semnat de ministrul Educației, Ligia Deca, și prorectorul Universității Politehnica Timișoara, conf.univ.dr.ing. Simon Pescari, vizează căminele 4C și 7C, unde se are în vedere reamenajarea interioară, mărirea spațiului locuibil, transformarea camerelor în module de tip apartament a câte două camere, două băi și o chichinetă, modernizarea sistemelor de instalații HVAC și electrice, refacerea termosistemului în vederea reducerii consumului de energie, instalarea de surse de energie regenerabilă (panouri fotovoltaice, panouri termice, pompe de căldură).

„Asigurarea unor servicii suport de calitate, precum cele de cazare, joacă un rol esențial în îmbunătățirea rezultatelor academice ale studenților. În același timp, această inițiativă contribuie la întărirea dimensiunii sociale a învățământului superior, oferind tinerilor din medii defavorizate șanse egale de a urma studii universitare în condiții moderne și sigure”, a precizat Ligia Deca, ministrul Educației.

Proiectul, în valoare de peste 22 de milioane de lei, face parte din strategia UPT de a oferi studenților condiții de cazare de înaltă calitate și de a reduce impactul asupra mediului. Renovarea aprofundată a celor două cămine va duce la o economie de 50% în comparație cu consumul anual de energie pentru încălzire înainte de renovarea clădirii și o creștere cu 30% a economiilor de energie primară în comparație cu starea anterioară renovării.

„Semnarea acestui contract reprezintă, alături de fondurile obținute anterior, un pas important pentru dezvoltarea infrastructurii noastre universitare și un angajament ferm pentru sustenabilitate și dezvoltare durabilă. Ne dorim ca studenții noștri să beneficieze de cele mai bune condiții de trai, iar campusul UPT să devină un model de eficiență energetică și un exemplu de Campus Verde”, a declarat conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, rectorul Universității Politehnica Timișoara.

3. [Universitatea Politehnica Timisoara investeste inca 22 de milioane de lei pentru un campus verde si inteligent](#)



Universitatea Politehnica Timișoara a semnat, în 17 decembrie 2024, un nou contract de finanțare prin Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR), având ca obiectiv modernizarea și eficientizarea energetică a două cămine studentești din campusul universitar. Este vorba de căminele 4C și 7C cuprinzând după finalizarea lucrărilor 340 de locuri.

Modernizarea celor două cămine este parte a ideii de transformare a Complexului Studentesc din Timișoara în Campus Verde. Ideea unui campus al viitorului, inteligent și verde, a apărut încă înainte de intrarea în anul 2023 – centenarul Campusului Universitar Timișoara, când studenții Facultății de Arhitectură și Urbanism a UPT au venit cu o nouă viziune de dezvoltare a acestuia, în ton cu vremurile de azi. Proiectul de urbanism stabilește două

direcții transversale fundamentale prin temele „smart” și „verde” necesare a fi aplicate fiecărei propuneri. Propunerile vizează intervenții de la nivelul întregului campus reunit, inclusiv zona căminelor.

După ce, la începutul actualului an universitar, au început lucrările de modernizare la căminele 1C și 2C, noul proiect, al cărui contract de finanțare a fost semnat de ministrul Educației, Ligia Deca, și prorectorul Universității Politehnica Timișoara, conf.univ.dr.ing. Simon Pescari, vizează căminele 4C și 7C, unde se are în vedere reamenajarea interioară, mărirea spațiului locuibil, transformarea camerelor în module de tip apartament a câte două camere, două băi și o chichinetă, modernizarea sistemelor de instalații HVAC și electrice, refacerea termosistemului în vederea reducerii consumului de energie, instalarea de surse de energie regenerabilă (panouri fotovoltaice, panouri termice, pompe de căldură).

„Asigurarea unor servicii suport de calitate, precum cele de cazare, joacă un rol esențial în îmbunătățirea rezultatelor academice ale studenților. În același timp, această inițiativă contribuie la întărirea dimensiunii sociale a învățământului superior, oferind tinerilor din medii defavorizate șanse egale de a urma studii universitare în condiții moderne și sigure”, a precizat Ligia Deca, ministrul Educației.

Proiectul, în valoare de peste 22 de milioane de lei, face parte din strategia UPT de a oferi studenților condiții de cazare de înaltă calitate și de a reduce impactul asupra mediului. Renovarea aprofundată a celor două cămine va duce la o economie de 50% în comparație cu consumul anual de energie pentru încălzire înainte de renovarea clădirii și o creștere cu 30% a economiilor de energie primară în comparație cu starea anterioară renovării.

„Semnarea acestui contract reprezintă, alături de fondurile obținute anterior, un pas important pentru dezvoltarea infrastructurii noastre universitare și un angajament ferm pentru sustenabilitate și dezvoltare durabilă. Ne dorim ca studenții noștri să beneficieze de cele mai bune condiții de trai, iar campusul UPT să devină un model de eficiență energetică și un exemplu de Campus Verde”, a declarat conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, rectorul Universității Politehnica Timișoara.

4. [Timișoara: campus verde și inteligent de 4,5 milioane euro](#)



Timișoara va avea un campus verde și inteligent. Universitatea Politehnica investește încă 22 de milioane de lei pentru a moderniza cămine și a transforma complexul într-unul al viitorului.

Universitatea Politehnica Timișoara a semnat un nou contract de finanțare prin Planul Național de Redresare și Reziliență, având ca obiectiv modernizarea și eficientizarea energetică a două cămine studențești din campusul universitar. Este vorba de căminele 4C și 7C, care vor avea, după finalizarea lucrărilor, 340 de locuri.

Modernizarea celor două cămine este parte a ideii de transformare a Complexului Studențesc din Timișoara în Campus Verde. Ideea unui campus al viitorului, inteligent și verde, a apărut încă înainte de intrarea în anul 2023 – centenarul Campusului Universitar Timișoara, când studenții Facultății de Arhitectură și Urbanism a UPT au

venit cu o nouă viziune de dezvoltare a acestuia, în ton cu vremurile de azi. Proiectul de urbanism stabilește două direcții transversale fundamentale prin temele „smart” și „verde” necesare a fi aplicate fiecărei propuneri. Propunerile vizează intervenții de la nivelul întregului campus reunit, inclusiv zona căminelor.

Modernizarea vizează reamenajarea interioară, mărirea spațiului locuibil, transformarea camerelor în module de tip apartament a câte două camere, două băi și o chichinetă, modernizarea sistemelor de instalații HVAC și electrice, refacerea termosistemului în vederea reducerii consumului de energie, instalarea de surse de energie regenerabilă (panouri fotovoltaice, panouri termice, pompe de căldură).

„Asigurarea unor servicii suport de calitate, precum cele de cazare, joacă un rol esențial în îmbunătățirea rezultatelor academice ale studenților. În același timp, această inițiativă contribuie la întărirea dimensiunii sociale a învățământului superior, oferind tinerilor din medii defavorizate șanse egale de a urma studii universitare în condiții moderne și sigure”, a precizat Ligia Deca, ministrul Educației.

Proiectul, în valoare de peste 22 de milioane de lei, face parte din strategia UPT de a oferi studenților condiții de cazare de înaltă calitate și de a reduce impactul asupra mediului. Renovarea aprofundată a celor două cămine va duce la o economie de 50% în comparație cu consumul anual de energie pentru încălzire înainte de renovarea clădirii și o creștere cu 30% a economiilor de energie primară în comparație cu starea anterioară renovării.

„Semnarea acestui contract reprezintă, alături de fondurile obținute anterior, un pas important pentru dezvoltarea infrastructurii noastre universitare și un angajament ferm pentru sustenabilitate și dezvoltare durabilă. Ne dorim ca studenții noștri să beneficieze de cele mai bune condiții de trai, iar campusul UPT să devină un model de eficiență energetică și un exemplu de Campus Verde”, a declarat conf. univ. dr. ing. Florin Drăgan, rectorul Universității Politehnica Timișoara.

La începutul actualului an universitar, au început lucrările de modernizare la căminele 1C și 2C.

5. [Universitatea Politehnica Timișoara investeste încă 22 de milioane de lei pentru un campus verde și inteligent](#)



Universitatea Politehnica Timișoara a semnat, în 17 decembrie 2024, un nou contract de finanțare prin Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR), având ca obiectiv modernizarea și eficientizarea energetică a două cămine studențești din campusul universitar. Este vorba de căminele 4C și 7C cuprinzând după finalizarea lucrărilor 340 de locuri.

Modernizarea celor două cămine este parte a ideii de transformare a Complexului Studențesc din Timișoara în Campus Verde. Ideea unui campus al viitorului, inteligent și verde, a apărut încă înainte de intrarea în anul 2023 – centenarul Campusului Universitar Timișoara, când studenții Facultății de Arhitectură și Urbanism a UPT au venit cu o nouă viziune de dezvoltare a acestuia, în ton cu vremurile de azi. Proiectul de urbanism stabilește două

direcții transversale fundamentale prin temele „smart” și „verde” necesare a fi aplicate fiecărei propuneri. Propunerile vizează intervenții de la nivelul întregului campus reunit, inclusiv zona căminelor.

După ce, la începutul actualului an universitar, au început lucrările de modernizare la căminele 1C și 2C, noul proiect, al cărui contract de finanțare a fost semnat de ministrul Educației, Ligia Deca, și prorectorul Universității Politehnica Timișoara, conf.univ.dr.ing. Simon Pescari, vizează căminele 4C și 7C, unde se are în vedere reamenajarea interioară, mărirea spațiului locuibil, transformarea camerelor în module de tip apartament a câte două camere, două băi și o chichinetă, modernizarea sistemelor de instalații HVAC și electrice, refacerea termosistemului în vederea reducerii consumului de energie, instalarea de surse de energie regenerabilă (panouri fotovoltaice, panouri termice, pompe de căldură).

„Asigurarea unor servicii suport de calitate, precum cele de cazare, joacă un rol esențial în îmbunătățirea rezultatelor academice ale studenților. În același timp, această inițiativă contribuie la întărirea dimensiunii sociale a învățământului superior, oferind tinerilor din medii defavorizate șanse egale de a urma studii universitare în condiții moderne și sigure”, a precizat Ligia Deca, ministrul Educației.

Proiectul, în valoare de peste 22 de milioane de lei, face parte din strategia UPT de a oferi studenților condiții de cazare de înaltă calitate și de a reduce impactul asupra mediului. Renovarea aprofundată a celor două cămine va duce la o economie de 50% în comparație cu consumul anual de energie pentru încălzire înainte de renovarea clădirii și o creștere cu 30% a economiilor de energie primară în comparație cu starea anterioară renovării.

„Semnarea acestui contract reprezintă, alături de fondurile obținute anterior, un pas important pentru dezvoltarea infrastructurii noastre universitare și un angajament ferm pentru sustenabilitate și dezvoltare durabilă. Ne dorim ca studenții noștri să beneficieze de cele mai bune condiții de trai, iar campusul UPT să devină un model de eficiență energetică și un exemplu de Campus Verde”, a declarat conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, rectorul Universității Politehnica Timișoara.

6. [Universitatea Politehnica Timișoara investeste 22 de milioane de lei în campusul verde; Modernizarea căminelor studențești pentru un viitor sustenabil](#)

peșcurt.ro

Universitatea Politehnica Timișoara a semnat un contract de finanțare de 22 de milioane de lei pentru modernizarea căminelor 4C și 7C. Proiectul, parte a transformării campusului într-un Campus Verde, vizează eficientizarea energetică și reamenajarea interioară a căminelor, care vor oferi 340 de locuri. Lucrările includ transformarea camerelor în module de tip apartament, modernizarea sistemelor de instalații și instalarea de surse de energie regenerabilă. Ministrul Educației, Ligia Deca, a subliniat importanța acestor servicii pentru îmbunătățirea rezultatelor academice ale studenților și egalizarea șanselor pentru tinerii din medii defavorizate. Proiectul va genera economii semnificative de energie, contribuind astfel la sustenabilitate.

7. [Modernizarea căminelor studentești din Campusul Verde UPT](#)



Universitatea Politehnică Timișoara (UPT) a anunțat că va moderniza două cămine studentești din campusul universitar, ca parte a proiectului de transformare a Complexului Studențesc din Timișoara într-un Campus Verde. După ce au început lucrările de modernizare la căminele 1C și 2C la începutul acestui an universitar, UPT vizează acum căminele 4C și 7C.

Propunerile de modernizare includ reamenajarea interioară, mărirea spațiului locuibil și transformarea camerelor în module de tip apartament, cu două camere, două băi și o chicinetă. De asemenea, se va moderniza sistemul de instalații HVAC și electrice, se va refăcea termosistemul pentru a reduce consumul de energie și se vor instala surse de energie regenerabilă, cum ar fi panouri fotovoltaice, panouri termice și pompe de căldură.

Valoarea proiectului depășește 22 de milioane de lei și face parte din strategia UPT de a oferi studenților condiții de cazare de înaltă calitate și de a reduce impactul asupra mediului. Renovarea celor două cămine este estimată să aducă o reducere cu 50% a consumului anual de energie pentru încălzire și o creștere cu 30% a economiilor de energie primară în comparație cu starea anterioară renovării.

Rectorul UPT, Florin Drăgan, a declarat că semnarea acestui contract reprezintă un pas important pentru dezvoltarea infrastructurii universitare și un angajament pentru sustenabilitate și dezvoltare durabilă. El a subliniat că dorința UPT este ca studenții să beneficieze de cele mai bune condiții de trai și ca campusul universitar să devină un model de eficiență energetică și un exemplu de Campus Verde.

8. [Universitatea Politehnică Timișoara a accesat un proiect european de peste 4 mil. euro pentru modernizarea facultăților de construcții și arhitectură](#)



Universitatea Politehnică Timișoara a accesat un proiect european de 4,1 mil. euro, prin Programul Regional Vest 2021-2027, ce prevede modernizarea și echiparea infrastructurii educaționale pentru îmbunătățirea accesului la educație în cadrul Facultății de Construcții și a Facultății de Arhitectură și Urbanism. Investiția vizează realizarea de lucrări de modernizare a infrastructurii universitare, menite să asigure condiții optime de învățare pentru peste 2.600 de studenți.

În cadrul acestui proiect vor fi achiziționate echipamente performante, aparatură și mobilier pentru dotarea spațiilor universitare, dar și digitalizarea actului educativ, programe informatice, licențe software, platforme de e-learning adaptate persoanelor cu dizabilități, biblioteci digitale, digitalizarea cursurilor, potrivit unui comunicat

de presă transmis de Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) Vest. Universitatea Politehnică Timișoara va implementa această investiție în decurs de 24 de luni.

9. [Universitatea Politehnică Timișoara investește încă 22 de milioane de lei pentru un campus verde și inteligent](#)



Universitatea Politehnică Timișoara a semnat marți, 17 decembrie, un nou contract de finanțare prin Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR), având ca obiectiv modernizarea și eficientizarea energetică a două cămine studențești din campusul universitar. Este vorba de căminele 4C și 7C cuprinzând după finalizarea lucrărilor 340 de locuri.

Modernizarea celor două cămine este parte a ideii de transformare a Complexului Studențesc din Timișoara în Campus Verde. Ideea unui campus al viitorului, inteligent și verde, a apărut încă înainte de intrarea în anul 2023 – centenarul Campusului Universitar Timișoara, când studenții Facultății de Arhitectură și Urbanism a UPT au venit cu o nouă viziune de dezvoltare a acestuia, în ton cu vremurile de azi. Proiectul de urbanism stabilește două direcții transversale fundamentale prin temele „smart” și „verde” necesare a fi aplicate fiecărei propuneri. Propunerile vizează intervenții de la nivelul întregului campus reunit, inclusiv zona căminelor.

După ce, la începutul actualului an universitar, au început lucrările de modernizare la căminele 1C și 2C, noul proiect, al cărui contract de finanțare a fost semnat de ministrul Educației, Ligia Deca, și prorectorul Universității Politehnice Timișoara, conf.univ.dr.ing. Simon Pescari, vizează căminele 4C și 7C, unde se are în vedere reamenajarea interioară, mărirea spațiului locuibil, transformarea camerelor în module de tip apartament a câte două camere, două băi și o chichinetă, modernizarea sistemelor de instalații HVAC și electrice, refacerea termosistemului în vederea reducerii consumului de energie, instalarea de surse de energie regenerabilă (panouri fotovoltaice, panouri termice, pompe de căldură).

„Asigurarea unor servicii suport de calitate, precum cele de cazare, joacă un rol esențial în îmbunătățirea rezultatelor academice ale studenților. În același timp, această inițiativă contribuie la întărirea dimensiunii sociale a învățământului superior, oferind tinerilor din medii defavorizate șanse egale de a urma studii universitare în condiții moderne și sigure”, a precizat Ligia Deca, ministrul Educației.

Proiectul, în valoare de peste 22 de milioane de lei, face parte din strategia UPT de a oferi studenților condiții de cazare de înaltă calitate și de a reduce impactul asupra mediului. Renovarea aprofundată a celor două cămine va duce la o economie de 50% în comparație cu consumul anual de energie pentru încălzire înainte de renovarea clădirii și o creștere cu 30% a economiilor de energie primară în comparație cu starea anterioară renovării.

„Semnarea acestui contract reprezintă, alături de fondurile obținute anterior, un pas important pentru dezvoltarea infrastructurii noastre universitare și un angajament ferm pentru sustenabilitate și dezvoltare durabilă. Ne dorim ca studenții noștri să beneficieze de cele mai bune condiții de trai, iar campusul UPT să devină

un model de eficiență energetică și un exemplu de Campus Verde”, a declarat conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, rectorul Universității Politehnica Timișoara.

10. [UPT investește încă 22 de milioane de lei pentru un campus verde și inteligent](#)



Universitatea Politehnica Timișoara a semnat, în 17 decembrie 2024, un nou contract de finanțare prin Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR), având ca obiectiv modernizarea și eficientizarea energetică a două cămine studentești din campusul universitar. Este vorba de căminele 4C și 7C cuprinzând după finalizarea lucrărilor 340 de locuri.

Modernizarea celor două cămine este parte a ideii de transformare a Complexului Studentesc din Timișoara în Campus Verde. Ideea unui campus al viitorului, inteligent și verde, a apărut încă înainte de intrarea în anul 2023 – centenarul Campusului Universitar Timișoara, când studenții Facultății de Arhitectură și Urbanism a UPT au venit cu o nouă viziune de dezvoltare a acestuia, în ton cu vremurile de azi. Proiectul de urbanism stabilește două direcții transversale fundamentale prin temele „smart” și „verde” necesare a fi aplicate fiecărei propuneri. Propunerile vizează intervenții de la nivelul întregului campus reunit, inclusiv zona căminelor.

După ce, la începutul actualului an universitar, au început lucrările de modernizare la căminele 1C și 2C, noul proiect, al cărui contract de finanțare a fost semnat de ministrul Educației, Ligia Deca, și prorectorul Universității Politehnica Timișoara, conf.univ.dr.ing. Simon Pescari, vizează căminele 4C și 7C, unde se are în vedere reamenajarea interioară, mărirea spațiului locuibil, transformarea camerelor în module de tip apartament a câte două camere, două băi și o chichetă, modernizarea sistemelor de instalații HVAC și electrice, refacerea termosistemului în vederea reducerii consumului de energie, instalarea de surse de energie regenerabilă (panouri fotovoltaice, panouri termice, pompe de căldură).

„Asigurarea unor servicii suport de calitate, precum cele de cazare, joacă un rol esențial în îmbunătățirea rezultatelor academice ale studenților. În același timp, această inițiativă contribuie la întărirea dimensiunii sociale a învățământului superior, oferind tinerilor din medii defavorizate șanse egale de a urma studii universitare în condiții moderne și sigure”, a precizat Ligia Deca, ministrul Educației.

Proiectul, în valoare de peste 22 de milioane de lei, face parte din strategia UPT de a oferi studenților condiții de cazare de înaltă calitate și de a reduce impactul asupra mediului. Renovarea aprofundată a celor două cămine va duce la o economie de 50% în comparație cu consumul anual de energie pentru încălzire înainte de renovarea clădirii și o creștere cu 30% a economiilor de energie primară în comparație cu starea anterioară renovării.

„Semnarea acestui contract reprezintă, alături de fondurile obținute anterior, un pas important pentru dezvoltarea infrastructurii noastre universitare și un angajament ferm pentru sustenabilitate și dezvoltare durabilă. Ne dorim ca studenții noștri să beneficieze de cele mai bune condiții de trai, iar campusul UPT să devină

un model de eficiență energetică și un exemplu de Campus Verde”, a declarat conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, rectorul Universității Politehnica Timișoara.

11. [Universitatea Politehnica Timișoara investește încă 22 de milioane de lei pentru un campus verde și inteligent](#)



Universitatea Politehnica Timișoara a semnat, în 17 decembrie 2024, un nou contract de finanțare prin Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR), având ca obiectiv modernizarea și eficientizarea energetică a două cămine studențești din campusul universitar. Este vorba de căminele 4C și 7C cuprinzând după finalizarea lucrărilor 340 de locuri.

Modernizarea celor două cămine este parte a ideii de transformare a Complexului Studențesc din Timișoara în Campus Verde. Ideea unui campus al viitorului, inteligent și verde, a apărut încă înainte de intrarea în anul 2023 – centenarul Campusului Universitar Timișoara, când studenții Facultății de Arhitectură și Urbanism a UPT au venit cu o nouă viziune de dezvoltare a acestuia, în ton cu vremurile de azi. Proiectul de urbanism stabilește două direcții transversale fundamentale prin temele „smart” și „verde” necesare a fi aplicate fiecărei propuneri. Propunerile vizează intervenții de la nivelul întregului campus reunit, inclusiv zona căminelor.

După ce, la începutul actualului an universitar, au început lucrările de modernizare la căminele 1C și 2C, noul proiect, al cărui contract de finanțare a fost semnat de ministrul Educației, Ligia Deca, și prorectorul Universității Politehnica Timișoara, conf.univ.dr.ing. Simon Pescari, vizează căminele 4C și 7C, unde se are în vedere reamenajarea interioară, mărirea spațiului locuibil, transformarea camerelor în module de tip apartament a câte două camere, două băi și o chichinetă, modernizarea sistemelor de instalații HVAC și electrice, refacerea termosistemului în vederea reducerii consumului de energie, instalarea de surse de energie regenerabilă (panouri fotovoltaice, panouri termice, pompe de căldură).

„Asigurarea unor servicii suport de calitate, precum cele de cazare, joacă un rol esențial în îmbunătățirea rezultatelor academice ale studenților. În același timp, această inițiativă contribuie la întărirea dimensiunii sociale a învățământului superior, oferind tinerilor din medii defavorizate șanse egale de a urma studii universitare în condiții moderne și sigure”, a precizat Ligia Deca, ministrul Educației.

Proiectul, în valoare de peste 22 de milioane de lei, face parte din strategia UPT de a oferi studenților condiții de cazare de înaltă calitate și de a reduce impactul asupra mediului. Renovarea aprofundată a celor două cămine va duce la o economie de 50% în comparație cu consumul anual de energie pentru încălzire înainte de renovarea clădirii și o creștere cu 30% a economiilor de energie primară în comparație cu starea anterioară renovării.

„Semnarea acestui contract reprezintă, alături de fondurile obținute anterior, un pas important pentru dezvoltarea infrastructurii noastre universitare și un angajament ferm pentru sustenabilitate și dezvoltare durabilă. Ne dorim ca studenții noștri să beneficieze de cele mai bune condiții de trai, iar campusul UPT să devină

un model de eficiență energetică și un exemplu de Campus Verde”, a declarat conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, rectorul Universității Politehnica Timișoara.